Руководителю организации

О представлении формы федерального
государственного статистического
наблюдения № 1-СОНКО

Приказом Росстата от 31.07.2023 № 362 утверждена форма федерального
статистического наблюдения № 1-СОНКО «Сведения о деятельности социально
ориентированной некоммерческой организации» за 2023 год.

При составлении отчетности по форме № 1-СОНКО следует руководствоваться
Указаниями по заполнению формы федерального статистического наблюдения,
приведенными в составе бланка данной формы.

Сведения по форме № 1-СОНКО предоставляют юридические лица, являющиеся
социально ориентированными некоммерческими организациями, созданные в форме
некоммерческих организаций, предусмотренных Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-
ФЗ «О некоммерческих организациях», за исключением государственных и
муниципальных учреждений, государственных корпораций, государственных компаний,
общественных объединений, являющихся политическими партиями, некоммерческих
организаций, учредителями которых являются органы государственной власти и местного
самоуправления.

При наличии у юридического лица обособленных подразделений настоящая форма
заполняется в целом по юридическому лицу с учетом данных обособленных
подразделений.

Обращаем внимание, что в 2024 году респондентами не заполняются 2, 3, 6
разделы формы № 1-СОНКО.
Разделы 1 и 5 формы обязательны для заполнения.

Некоммерческие организации заполняют данные по форме на основе первичных
учетных документов, сметы доходов и расходов, документов бухгалтерского и налогового
учета.

Отчеты необходимо предоставить в электронном виде через специализированных
операторов связи. Для передачи отчетности в электронном виде необходимо использовать

РОССТАТ

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙОРГАН
ФЕДЕРАЛЬНОЙСЛУЖБЫ

ГОСУДАРСТВЕННОЙСТАТИСТИКИ
ПОИВАНОВСКОЙОБЛАСТИ

(ИВАНОВОСТАТ)

Батурина ул., д. 16, г. Иваново, 153002
e-mail: 37@rosstat.gov.ru; сайт: 37.rosstat.gov.ru
тел.: (4932) 37-35-40; факс: (4932) 30-48-14

№________________№______________________
на № ___________________ от ________________

XML-шаблон формы № 1-СОНКО, размещенный на официальном сайте Росстата по
адресу:

https://rosstat.gov.ru/ Главная страница / Респондентам / Формы федерального
статистического наблюдения и формы бухгалтерской (финансовой) отчетности/ Альбом
форм федерального статистического наблюдения. Найти данную форму, скачать XML-
шаблон формы.

По всем вопросам, касающимся представления отчетности в электронном виде,
обращаться по телефону: (4932) 37-46-08.

Отчеты по форме № 1-СОНКО предоставляются с 15 февраля по 1 апреля 2024
года.

Нарушение порядка предоставления первичных статистических данных или
несвоевременное предоставление этих данных, либо предоставление недостоверных
первичных статистических данных влечет ответственность, установленную Кодексом
Российской Федерации об административных правонарушениях.

С уважением,

Заместитель руководителя
fio

signature

(4932) 35-91-10
отдел статистики цен, финансов и рыночных услуг

https://rosstat.gov.ru/%20%D0%93%D0%BB%D0%B0%D0%B2%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B0%20/%20%D0%A0%D0%B5%D1%81%D0%BF%D0%BE%D0%BD%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D0%BC%20/%20%D0%A4%D0%BE%D1%80%D0%BC%D1%8B